
   

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

82-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

21.02.2018  № 1504      

О некоторых вопросах внесения  

изменений в Устав муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, с целью внесения изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский 

городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» на 22.03.2018 в 17-00 в малом зале 

Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, 

ул. Толстого, 15, 2-й этаж). 

Проект решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к 

настоящему решению (приложение 1). 

2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) в 

следующем составе: 

Мальцев Александр Геннадьевич - заместитель председателя 

Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы; 



Амирасланов Аламдар Таджирович – начальник управления 

муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, заместитель председателя Рабочей группы; 

Лысенко Светлана Петровна – главный специалист отдела 

организационного обеспечения управления муниципальной политики 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, 

секретарь Рабочей группы; 

Члены Рабочей группы: 

Агаджанян Анушаван Араратович – начальник правового 

департамента аппарата Администрации города Симферополя Республики 

Крым; 

Белоус Геннадий Викторович – начальник отдела правовой работы 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Ильичев Валерий Иванович - председатель постоянного комитета по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления; 

Свириденко Татьяна Олеговна – управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Шапилова Елена Александровна – заместитель председателя 

Симферопольского городского совета; 

Шевчук Виолетта Владимировна – заместитель начальника 

управления муниципальной политики аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым. 

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут 

быть представлены в срок до 19.03.2018 по адресу: 295000, Республика 

Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 120.  

Определить, что предложения и замечания по вопросам, 

обсуждаемым на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок 

до 22.03.2018 по адресу: 295000, Республика Крым, г. Симферополь,        

ул. Толстого, 15, кабинет № 120. 

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

обеспечить организационно-техническое, информационное и иное 

обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно 

настоящему решению.  



7. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым  

(Перфилова Н.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителей председателя Симферопольского городского совета    

Мальцева А.Г., Шапилову Е.А., постоянный комитет по вопросам 

депутатской деятельности и организации местного самоуправления 

(Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета 

 

  

           В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению 82-й сессии  

Симферопольского городского совета  

от 21.02.2018 № 1504 

 

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия I созыва 

 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________  №______      

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, с целью внесения изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский 

городской совет Республики Крым 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 266 «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым», от 28.01.2016 № 588 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», от 29.09.2016 № 935 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», от 01.06.2017 № 1212 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», от 19.12.2017 № 1460 «О внесении 



изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее - Устав): 

 

1.1. В части 1 статьи 9 Устава: 

1.1.1.  Подпункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) утверждение правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

1.1.2. Подпункт 37 после слова «добровольчеству» дополнить словом 

«(волонтерству)»; 

1.2. Статью 15 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Непосредственное участие населения в 

осуществлении местного самоуправления 
 

Население городского округа непосредственно участвует в 

осуществлении местного самоуправления в следующих формах: 

1) местный референдум; 

2) сход граждан в населенном пункте, входящем в состав городского 

округа; 

3) муниципальные выборы; 

4) голосование по вопросам изменения границ и преобразования 

городского округа; 

5) правотворческая инициатива граждан; 

6) территориальное общественное самоуправление; 

7) публичные слушания, общественные обсуждения; 

8) собрание граждан; 

9) конференция граждан (собрание делегатов); 

10) опрос граждан; 

11) обращения граждан в органы местного самоуправления; 

12) другие формы, не противоречащие Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам, Конституции Республики Крым и 

законам Республики Крым. 

1.3. В пункте 6 статьи 16 Устава слово «главы» исключить; 

1.4. Дополнить Устав статьей 16.1 следующего содержания: 

«Статья 16.1 Сход граждан в населенном пункте, входящем в 

состав городского округа 
 

1. Сход граждан может проводиться в населенном пункте, 

входящем в состав городского округа, по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на территории данного 

населенного пункта. 



2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, 

правомочен при участии в нем более половины обладающих 

избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода 

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан.»; 

 

1.5. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Публичные слушания, общественные обсуждения 
 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей городского округа 

Симферопольским городским советом, председателем Симферопольского 

городского совета могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Симферопольского городского совета, председателя Симферопольского 

городского совета. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Симферопольского городского совета, назначаются Симферопольским 

городским советом, а по инициативе председателя Симферопольского 

городского совета – председателем Симферопольского городского совета. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме 

случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Конституции или законов Республики Крым в целях 

приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами; 

2) проект бюджета городского округа и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития городского 

округа; 

4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования городского 

округа требуется получение согласия населения городского округа, 

выраженного путем голосования; 

5) иные вопросы в соответствии с федеральными законами. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по 

проектам и вопросам, указанным в пункте 3 настоящей статьи, 

определяется уставом городского округа и (или) нормативными 

правовыми актами Симферопольского городского совета и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей городского 

округа о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового 



акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей городского округа, опубликование (обнародование) результатов 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 

территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам изменения одного вида 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания, порядок 

организации и проведения которых определяется уставом городского 

округа и (или) нормативным правовым актом Симферопольского 

городского совета с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности.»; 

1.6. Абзац двадцать первый части 1 статьи 37 Устава изложить в 

следующей редакции: 

«утверждение правил благоустройства территории городского 

округа;»; 

1.7. Пункт 5 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если председатель Симферопольского городского 

совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании 

правового акта Главы Республики Крым об отрешении от должности 

председателя Симферопольского городского совета либо на основании 

решения Симферопольского городского совета об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, Симферопольский 

городской совет не вправе принимать решение об избрании председателя 

Симферопольского городского совета из своего состава до вступления 

решения суда в законную силу.»; 

1.8. В пункте 1 статьи 46 Устава слова «(администрация города)» 

исключить; 

1.9. В пункте 1 статьи 49 Устава: 

1.9.1.  подпункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23) разработка правил благоустройства территории городского 

округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, 



защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

1.9.2. в подпункте 24 слова «генеральных планов» заменить на слова 

«генерального плана»; 

1.9.3. подпункт 31 после слова «добровольчеству» дополнить словом 

«(волонтерству)»; 

1.10. Подпункт 2 пункта 3 статьи 55 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«2) правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе 

граждан);»; 

1.11. Статью 70 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 70. Средства самообложения граждан 
 

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые 

платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов 

местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан 

устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей 

городского округа (населенного пункта, входящего в состав городского 

округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность 

которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей 

муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав 

городского округа), для которых размер платежей может быть уменьшен. 

2. Вопросы введения и использования средств самообложения 

граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, 

предусмотренных статьей 16.1 настоящего Устава, на сходе граждан.»; 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю для 

его государственной регистрации в сроки, установленные действующим 

законодательством. 

3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым  

(Перфилова Н.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением пунктов 1.1.2. и 1.9.3. настоящего 

решения. 

Пункты 1.1.2. и 1.9.3. настоящего решения вступают в силу 

01.05.2018. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.). 



 

Председатель Симферопольского 

городского совета          В.Н. Агеев 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев            

     

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Е.А. Шапилова            

  

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                    А.Т. Амирасланов 



Приложение 2  

к решению 82-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 21.02.2018 № 1504 
 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и регулирует вопросы участия 

граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского 

совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

опубликования, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на 

заседании Симферопольского городского совета Республики Крым 

проекта решения. 

3. Граждане могут реализовать право на участие в обсуждении 

проекта решения двумя способами: 

3.1. Первый способ: путем внесения письменных предложений по 

существу обсуждаемых вопросов в Рабочую группу по подготовке и 

проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – Рабочая группа) по адресу: Республика Крым, 

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 120. 

Предложения по проекту решения вносятся гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, как от индивидуальных авторов, 

так и коллективные. 

Вместе с опубликованием проекта решения и иных документов в 

соответствии с нормами законодательства, Рабочая группа обеспечивает 

опубликование информации о дате окончания приема предложений в 

соответствии с данным способом реализации права на участие в 

обсуждении проекта решения. 



Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в Рабочую группу не позднее 17-00 часов 22.03.2018. 

Поступившие предложения регистрируются Рабочей группой в день 

поступления. 

3.2. Второй способ: Путем участия в публичных слушаниях по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

 
 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев            

     

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Е.А. Шапилова            

  

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                    А.Т. Амирасланов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к решению 82-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 21.02.2018 № 1504 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и 

определяет Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения). 

2. К учету принимаются предложения, внесенные в соответствии с 

Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения. 

3. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением 

положений и сроков, установленных Порядком участия граждан в 

обсуждении проекта решения, не рассматриваются. 

4. Рабочая группа обобщает и систематизирует поступившие 

предложения, изучает их на предмет соответствия законодательству, 

целесообразности и актуальности, соответствия интересам и особенностям 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым и на своем заседании принимает решение о необходимости учета 

поступивших в установленном порядке предложений при подготовке 

окончательного варианта проекта решения либо отсутствия оснований для 

учета предложений и включения в проект решения.  

При необходимости Рабочая группа вправе привлекать для изучения 

и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а 

также специалистов. 

5. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования 

простым большинством голосов от присутствующих членов Рабочей 

группы на её заседании. 

Решение Рабочей группы оформляется протоколом. 

6. По итогам работы по обобщению, систематизации и изучению 

предложений, поступивших в рамках данного Порядка, Рабочей группой 

готовится мотивированное заключение и окончательный вариант проекта 



решения со всеми учтенными Рабочей группой предложениями. 

Мотивированное заключение вместе с окончательным проектом решения 

направляется Рабочей группой в течение 5-ти дней председателю 

Симферопольского городского совета для внесения в установленном 

порядке на рассмотрение Симферопольского городского совета 

Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

7. Окончательный проект решения обнародуется Рабочей группой в 

день его направления председателю Симферопольского городского совета 

на сайте Симферопольского городского совета. 

 

  

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев            

     

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     Е.А. Шапилова            

  

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                    А.Т. Амирасланов 

 

 


